
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

GARE, APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 673 DEL 03/05/2023, obiettivo 2023_1601 

 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE, DI ACCOGLIENZA, DI 

PROMOZIONE E DI PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE 

DI JESOLO ANNI 2023-2025. CIG 970428447E.  NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29/06/2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs.18/04/2016 n. 50 e 

ss.mm., ed il regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con d.P.R. 05/10/2010 n. 207 e ss.mm. per 

la parte vigente e non abrogata dal predetto decreto; 

- il d.l. 16/07/2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11/09/2020, n. 120 e il d.l. 31/05/2021 n. 77 

convertito in l. 29/07/2021, n. 108; 

- il decreto sindacale n. 42 dell’11/08/2022 con cui è stato affidato al dott. Massimo Ambrosin l’incarico di 

direzione del settore finanziario e sviluppo turistico comprensivo dell’u.o.c. “gare, appalti e 

provveditorato”.  

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 29/09/2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare del 20.12.2022, 

n. 120;  

- la delibera del 20/12/2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi 

che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio;  

- la delibera del 29/12/2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023-2025; 



- la delibera del 30/03/2023 n. 87, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di attività 

e organizzazione 2023-2025. 
 

PREMESSO che: 

- con propria determinazione a contrattare n.  434 del 23/03/2023 in relazione all’appalto in oggetto è stato 

stabilito di: 

a) indire procedura aperta, ai sensi degli artt. 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice e dell’art. 2 del Decreto 

Legge n. 76/2020 così come convertito dalla Legge 120/2020 e come modificato dall’art. 51, comma 

1 lett. b) Legge 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo e con un importo a base di gara di € 

980.000,00 (al netto di Iva); 

b) assumere le funzioni di Rup in qualità di dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico; 

c) approvare il progetto prot. n. 22108 del 23/03/2023, costituito da: relazione di progetto di cui all’art. 

23 comma 15 del d.lgs. 50/2016, capitolato speciale d’appalto e relativi allegati e schema di 

contratto; 

d) demandare all’u.o. gare e appalti l’espletamento della procedura tramite piattaforma Sintel; 

- con propria determinazione n. 439 del 23/03/2023 ed in qualità di dirigente dell’unità gare e appalti è 

stata approvata la documentazione di gara costituita da: bando, disciplinare di gara e modelli per la 

presentazione delle dichiarazioni/offerte, come risultanti al protocollo n. 22298 del 23/03/2023. 

 

RILEVATO che: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 02/05/2023 alle ore 15:00 e che sono 

pervenuti n. 5 plichi telematici contenenti le offerte; 

- occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche e per l’ausilio al Rup nell’eventuale sub-procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte 

composta, ai sensi del paragrafo 18 del disciplinare di gara, da n. 3 membri esperti nello specifico settore 

cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

 

VISTI: 

- gli artt. 77 e 78 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm., che disciplinano le commissioni giudicatrici 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- l’art. 1, comma 1, lett. c) della l. n. 55/2019 come da ultimo modificato dall’art. 52, comma 1, lett. a) della 

l. 108/2021 che ha sospeso l’operatività dell’Albo dei componenti della commissione di cui all’art. 78 del 

citato decreto, istituito presso l’ANAC, fino al 30/06/2023. 

 

PRESO ATTO che di conseguenza, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. 

 

ATTESO che con delibera di giunta comunale n. 115 del 27/4/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  

è stata abrogata la precedente deliberazione n. 302 del 02/11//2016 ed individuati nuovamente i criteri per la 

nomina della commissione giudicatrice alla luce delle modifiche intervenute nel frattempo sia sul piano 

organizzativo – interno ed esterno – sia sui piani normativo e giurisprudenziale, con valenza per le procedure 

di gara bandite entro il 30/06/2023, cioè fino alla data di efficacia del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

RICHIAMATI i seguenti punti della citata delibera: 

- il punto 2.1.6. che dispone: “Il responsabile unico del procedimento, se coincidente con il responsabile del 

servizio competente, non può presiedere la commissione. Si applicano in tal caso, prioritariamente e ove 

possibile, le disposizioni in ordine alla sostituzione dei Dirigenti”; 

- il punto 2.2.1. che dispone: “In caso di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, nonché 

nei casi in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate di ricorso a soggetti con particolare esperienza 

in rapporto all’oggetto dell’appalto, attestate dal responsabile unico del procedimento, i commissari 



diversi dal presidente sono scelti, secondo necessità, con il criterio di rotazione, alternativamente tra: 

……………2.2.1.4. docenti e ricercatori universitari”. 

 

CONSIDERATO: 

- il carattere di innovatività che la Stazione Appaltante intende imprimere al servizio da appaltare che, pur 

costituendo una prestazione tradizionalmente offerta nelle località turistiche a supporto dell’esperienza dei 

visitatori, richiede oggi di essere maggiormente integrato a favore dell’economia tutta del territorio, previa 

adeguata pianificazione e con strategie coordinate di comunicazione, per conseguire quelle economie di scala 

che si convengono alla competizione nei mercati internazionali, così come è chiaramente richiesto nei 

documenti di gara; 

- la carenza di personale interno che disponga di idonea professionalità – in termini formativi e di esperienza 

lavorativa – atta a valutare tutti gli ambiti che concorrono alla formazione del contratto; 

- che la commissione è organo perfetto in cui si compendiano e si integrano reciprocamente le professionalità 

dei vari componenti. 

 

RAVVISATA quindi la necessità di nominare i componenti della commissione giudicatrice in ottemperanza 

della citata delibera n. 115 del 27/4/2023 e secondo le specifiche esigenze determinate nella lex specialis 

dell’appalto, come segue: 

a) Presidente di Commissione: dott.ssa Stefania Rossignoli, dirigente del settore servizi istituzionali ed 

alla persona del Comune di Jesolo, in sostituzione del sottoscritto incompatibile in quanto Rup e 

secondo quanto stabilito dalla determinazione del segretario generale n. 535 del 7/04/2022 ad 

oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL DIRIGENTE COMPETENTE AD ASSUMERE ATTI IN CASO 

DI ASSENZA O IMPEDIMENTO DI ALTRO DIRIGENTE; 

b) Membro esperto: prof. Vladi Finotto, laureato in comunicazione di impresa e attualmente professore 

associato di Economia e gestione delle imprese presso il dipartimento di management dell’Università 

Ca’ Foscari di Venezia, esperto di marketing e di politiche di sviluppo locale, oltre che dei processi 

di integrazione e aggregazione delle filiere, ivi incluse quelle turistiche; 

c) Membro esperto: dott. Davide Vallese, attuale posizione organizzativa dell’u.o.c. gare-appalti-

provveditorato e sistemi informativi del Comune di Jesolo, già posizione organizzativa per il settore 

attività produttive presso altre due amministrazioni locali, delle quali una primaria località turistica 

balneare, responsabile dei procedimenti in materia di imprese turistiche, in applicazione delle leggi 

regionali 33/2002 e 11/2013; 

 

RITENUTO altresì: 

a) di individuare quale segretario verbalizzante dei lavori della commissione, non componente, la sig.ra 

Maria Carmen Poletto istruttore direttivo dell’u.o. gare e appalti del comune di Jesolo; 

b) di trasmettere il presente provvedimento all’unità competente per l'adozione degli atti necessari 

all’impegno di spesa ed alla successiva corresponsione del compenso al componente esterno, stabilito in € 

450,00 lordi a seduta, mentre per i componenti interni non è dovuto alcun compenso. 

 

ACQUISITI: 

- i curricula dei componenti la commissione; 

- le dichiarazioni sostitutive di assenza di cause di incompatibilità e astensione (art. 77, comma 9, del d.lgs. 

18/04/2016 n. 50 e ss.mm.) e conflitto di interessi di cui all’art. 42 del citato decreto in relazione agli 

incarichi di cui trattasi, sia dei componenti la commissione che del segretario verbalizzante, agli atti d’ufficio 

al prot. n. 32436 del 03/05/2023. 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento interno dell’Ateneo Cà Foscari di Venezia, il 

commissario esperto esterno all’ente può svolgere il presente incarico, ancorché retribuito, senza necessità di 

autorizzazione o preventiva comunicazione dell’Ateneo stesso, come da dichiarazione del prof. Finotto, agli 

atti prot. 32084 del 02/05/2023. 

 

DATO ATTO: 

- che il sottoscritto non si trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 

62/2013 e che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016, dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’ art 53 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 



- che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione di gara nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito internet dell’ente; 

- che, l’impegno di spesa connesso al presente provvedimento verrà assunto con provvedimento separato e 

pertanto non è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della procedura di affidamento 

dell’appalto in oggetto, i seguenti soggetti: 
 

Presidente dott.ssa Stefania Rossignoli dirigente del settore servizi istituzionali ed 

alla persona del Comune di Jesolo 

Commissari 1) prof. Vladi Finotto, professore associato di Economia e gestione delle 

imprese presso il dipartimento di management dell’Università Ca’ 

Foscari di Venezia 

2) dott. Davide Vallese posizione organizzativa dell’u.o.c. gare-appalti-

provveditorato e sistemi informativi del Comune di Jesolo. 

Segretario verbalizzante 

(non componente) 

Sig.ra Maria Carmen Poletto istruttore direttivo dell’u.o. gare e appalti del 

comune di Jesolo 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento e i curricula dei componenti della commissione di gara nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito internet 

dell’ente; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla competente unità organizzativa proponente la gara per 

l'adozione di tutti gli atti necessari all’impegno di spesa ed alla successiva corresponsione del 

compenso al componente esterno; 

 

5. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

turistico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 

quanto dal presente provvedimento non derivano spese. 

 

Il dirigente  

    Dott. Massimo Ambrosin 

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


